

浙江华统肉制品股份有限公司

2021 年度财务决算报告

浙江华统肉制品股份有限公司（以下简称“公司”或“华统股份”）2021 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况：

单位：元

项 目	2021 年	2020 年	本年比上年增减 (%)
营业收入	8,342,248,673.41	8,836,356,750.32	-5.59%
归属于上市公司股东的净利润	-192,463,534.51	135,097,709.40	-242.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-237,857,039.10	44,586,860.37	-633.47%
经营活动产生的现金流量净额	251,565,008.71	360,617,567.67	-30.24%
基本每股收益（元/股）	-0.44	0.31	-241.94%
稀释每股收益（元/股）	-0.35	0.29	-220.69%
加权平均净资产收益率（%）	-12.09%	8.44%	-20.53%
项 目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产	7,136,269,012.26	4,996,282,254.02	42.83%
归属于上市公司股东的净资产（归属于上市公司股东的所有者权益）	1,541,592,227.18	1,705,500,735.64	-9.61%

二、主要会计数据及财务指标变动情况：

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额 713,626.9 万元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比变动
货币资金	424,200,288.99	576,283,689.14	-26.39%
应收票据	2,060,000.00	2,450,000.00	-15.92%

应收账款	26,355,314.88	29,395,851.52	-10.34%
预付款项	16,077,788.88	36,969,212.71	-56.51%
其他应收款	52,718,856.27	48,708,157.71	8.23%
存货	524,924,809.77	366,745,254.18	43.13%
其他流动资产	228,564,273.21	204,544,193.97	11.74%
流动资产合计	1,274,901,332.00	1,265,096,359.23	0.78%
长期应收款	4,700,000.00	4,700,000.00	0.00%
长期股权投资	21,938,513.98	195,704,783.15	-88.79%
投资性房地产	74,438,590.20	78,330,961.81	-4.97%
固定资产	3,211,374,246.05	1,583,961,464.31	102.74%
在建工程	1,635,376,521.28	1,139,764,500.25	43.48%
生产性生物资产	323,513,326.75	236,682,462.67	36.69%
使用权资产	168,057,388.59	0.00	100.00%
无形资产	265,560,611.73	245,198,782.03	8.30%
商誉	65,162,760.64	65,162,760.64	0.00%
长期待摊费用	68,744,680.36	101,046,675.19	-31.97%
递延所得税资产	52,736.43	129,645.16	-59.32%
其他非流动资产	22,448,304.25	80,503,859.58	-72.12%
资产总计	7,136,269,012.26	4,996,282,254.02	42.83%

主要变动原因：

(1) 2021 年末预付账款 1,607.78 万元，比上年同期减少 56.51%，主要系本期预付生猪款减少所致。

(2) 2021 年末存货 52,492.48 万元，比上年同期增长 43.13%，主要系本期消耗性生物资产增加存栏量所致。

(3) 2021 年末长期股权投资 2,193.85 万元，比上年同期下降 88.79%，主要系本期出售参股公司股权所致。

(4) 2021 年末固定资产 321,137.42 万元，比上年同期增长 102.74%，主要系上期筹建期企业本期基建结束转固所致。

(5) 2021 年末在建工程 163,537.65 万元，比上年同期增长 43.48%，主要系本期筹建期企业基建投入增加所致。

(6) 2021 年末生产性生物资产 32,351.33 万元，比上年同期增长 36.69%，主要系子公司外购及自行培育生产性生物资产增加所致。

(7) 2021 年末使用权资产 16,805.73 万元，比上年同期增长 100%，主要系本期会计政策调整所致。

(8) 2021 年末长期待摊费用 6,874.47 万元，比上年同期下降 31.97%，主要系本期子公司土地租赁费转列至使用权资产所致。

(9) 2021 年末其他非流动资产 2,244.83 万元，比上年同期下降 72.13%，主要系本期子公司预付设备款减少所致。

2、负债结构及变动情况

截止 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额 502164.27 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比变动
短期借款	1,319,376,006.11	716,298,100.98	84.19%
应付账款	569,023,719.25	227,281,076.63	150.36%
预收款项	5,443,537.52	5,789,277.09	-5.97%
合同负债	58,011,728.57	53,649,159.62	8.13%
应付职工薪酬	36,660,675.53	22,474,504.79	63.12%
应交税费	23,304,106.41	11,983,621.33	94.47%
其他应付款	123,084,811.11	165,798,232.36	-25.76%
一年内到期的非流动负债	144,856,270.42	78,006,986.23	85.70%
其他流动负债	3,163,654.81	3,415,191.93	-7.37%
流动负债合计	2,282,924,509.73	1,284,696,150.96	77.7%
长期借款	1,717,434,550.28	648,209,387.78	164.95%
应付债券	434,969,491.09	493,553,774.99	-11.87%
租赁负债	134,558,992.58		100.00%
长期应付款	219,647,060.46	228,805,635.07	-4.00%
递延收益	229,507,970.85	109,632,186.97	109.34%
递延所得税负债	2,600,169.06	3,466,892.08	-25.00%
非流动负债合计	2,738,718,234.32	1,483,667,876.89	84.59%
负债合计	5,021,642,744.05	2,768,364,027.85	81.39%

主要变动原因：

(1) 2021 年末短期借款 131,937.6 万元，比上年同期增长 84.19%，主要系本期贷款增加所致。

(2) 2021 年末应付账款 56,902.37 万元，比上年同期增长 150.36%，主要系本期公司未付工程设备款增加所致。

(3) 2021 年末应付职工薪酬 3,666.07 万元，比上年同期增长 63.12%，主要系本期公司职工人数增加所致。

(4) 2021年末应交税费2,330.41万元，比上年同期增长94.47%，主要系本期公司应交所得税增加所致。

(5) 2021年末一年内到期的非流动负债14,485.63万元，比上年同期增长85.7%，主要系本期银行贷款增加所致。

(6) 2021年末长期借款171,743.46万元，比上年同期增长164.95%，主要系本期项目筹建增加银行贷款所致。

(7) 2021年末租赁负债13,455.90万元，比上年同期增长100%，主要系会计政策变更影响所致。

(8) 2021年末递延收益22,950.8万元，比上年同期增长109.34%，主要系本期收到与资产相关的政府补助款增加所致。

3、净资产

截止2021年12月31日，归属于上市公司股东的所有者权益 154,159.22万元，比上年同期下降9.61%，主要系本期利润亏损所致。

(二) 经营成果

2021年度公司实现营业总收入 834,224.87 万元，比上年同期下降 5.59%，实现归属于上市公司所有者净利润-19,246.35 万元，比上年同期下降 242.46%。

单位：元

项目	2021年	2020年	同比变动
一、营业收入	8,342,248,673.41	8,836,356,750.32	-5.59%
二、营业成本	8,114,866,695.37	8,538,801,446.16	-4.96%
税金及附加	17,219,444.40	10,427,318.79	65.14%
销售费用	64,085,594.94	46,657,474.85	37.35%
管理费用	116,465,228.36	110,194,442.41	5.69%
研发费用	22,473,042.50	22,105,366.39	1.66%
财务费用	105,562,703.76	28,753,229.03	267.13%
加：其他收益	49,470,700.81	70,410,025.31	-29.74%
投资收益（损失以“-”号填列）			1395.62%

	46,343,886.90	3,098,632.17	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	9,921,279.74	-7,981,383.82	224.31%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,561,474.01	-2,077,468.90	24.84%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-201,386,088.14	-3,596,355.52	-5499.73%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	440,665.58	29,398,904.88	-98.50%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-205,116,344.78	176,651,210.63	-216.11%
加：营业外收入	18,762,568.05	4,100,287.61	357.59%
减：营业外支出	41,616,557.80	11,074,690.47	275.78%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-227,970,334.53	169,676,807.77	-234.36%
减：所得税费用	18,874,339.88	8,326,977.83	126.66%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-246,844,674.41	161,349,829.94	-252.99%
归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-192,463,534.51	135,097,709.40	-242.46%

主要变动原因

（1）报告期内，税金及附加销售费用 1,721.94 万元，比上年同期增长 65.14%，主要系本期土地使用税增加所致。

（2）报告期内，销售费用 6,408.56 万元，比上年同期增长 37.35%，主要系本期屠宰业务为推广销售业务扩大销售规模增加的相应开支。

（3）报告期内，财务费用 10,556.27 万元，比上年同期增长 267.13%，主要系本期银行贷款增加所致。

（4）报告期内，投资收益 4,634.39 万元，比上年同期增长 1395.62%，主要系本期出售子公司所致。

（5）报告期内，资产减值损失 -20,138.61 万元，比上年同期下降 5499.73%，主要系本期计提养殖类存货跌价准备所致。

（6）报告期内，资产处置收益 44.07 万元，比上年同期下降 98.5%，主要系上期处置固定资产所致。

(三) 现金流量情况

2021 年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	251,565,008.71	360,617,567.67	-30.24%
经营活动现金流入小计	9,127,691,004.11	9,583,979,007.62	-4.76%
经营活动现金流出小计	8,876,125,995.40	9,223,361,439.95	-3.76%
二、投资活动产生的现金流量净额	-2,019,791,333.80	-1,626,741,514.30	-24.16%
投资活动现金流入小计	426,764,275.22	264,298,390.22	61.47%
投资活动现金流出小计	2,446,555,609.02	1,891,039,904.52	29.38%
三、筹资活动产生的现金流量净额	1,616,528,586.02	1,494,335,027.75	8.18%
筹资活动现金流入小计	2,954,876,424.85	2,486,851,300.58	18.82%
筹资活动现金流出小计	1,338,347,838.83	992,516,272.83	34.84%
四、现金及现金等价物净增加额	-151,702,791.60	228,211,080.97	-166.47%

主要变动原因

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降 30.24%，主要系本期净利润下降所致。

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 24.16%，主要系本期子公司新建厂房设备所致。

(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长 8.18%，主要系本期银行贷款增加所致。

(4) 报告期内，公司现金及现金等价物净增加额比上年同期下降 166.47%，主要原因系本期净利润下降且当期投资支出增加所致。

特此报告。

浙江华统肉制品股份有限公司董事会

2022 年 4 月 25 日